
 
Meziknihovní výpůjční služby a elektronické 
dodávání dokumentů – využití v malých 
knihovnách 

Karel Votípka  
Národní knihovna České republiky 

 

 

 

 

 

 

                                                      Regionální funkce knihoven, Plzeň 12.-13.10. 2011            

 

 



Charakteristika MS  
 Meziknihovní služby jsou podle knihovního zákona souborem 

výpůjčních, informačních a reprografických služeb, které mezi 
sebou uskutečňují knihovny s cílem zpřístupnit svým uživatelům 
knihovní dokumenty bez ohledu na místo jejich uložení. Jsou 
formou kooperace a komunikace knihoven a důležitou součástí 
realizace mezinárodního programu IFLA – Univerzální dostupnost 
publikací (UAP). 
 
 
 

 Jsou standardní službou knihoven. Jsou poskytované bezplatně s 
výjimkou  meziknihovních reprografických služeb a mezinárodních 
meziknihovních služeb. Provozovatel knihovny je však oprávněn 
požadovat úhradu nákladů na dopravu 
 
 
 

 Jsou založeny na principu reciprocity, z něhož pro zúčastněné 
knihovny vyplývá povinnost poskytovat meziknihovní výpůjční 
služby z vlastních fondů, jsou-li o ně požádány.  
 



Druhy meziknihovních služeb 

 meziknihovní informační služby (MIS) 

 

 meziknihovní výpůjční služby (MVS) 

 

 meziknihovní reprografické služby (MRS) 

 

 elektronické dodávání dokumentů  



MS na regionální úrovni  

 součástí nabídky služeb všech typů  knihoven 
 

 informace o dokumentech dostupných v 
jednotlivých knihovnách by měly být k dispozici na 
webu – vlastní OPAC nebo v rámci regionu - např. 
Clavius REKS - regionální knihovní systém nebo v 
souborném katalogu regionu – např. Souborný 
katalog regionu na stránkách Městské knihovny Ústí 
nad Orlicí 
 

 zapojení OPAC (záznamů) do souborných katalogů 
(SKAT, SK ČR CASLIN, … JIB) nebo do  
Meziknihovního výpůjčního systému Regionální 
knihovny v Karviné 
 
 



Městská knihovna Ústí nad Orlicí – 
katalog Clavius REKS 



Metodické pokyny pro MS  

 aktuální verze vystavená na 
http://www.nkp.cz/refer_centrum/legms.htm 

 

 sjednocená terminologie se zákonem 257/2001 Sb. a 
vyhláškou č. 88/2002 Sb 

 

 obsahuje všeobecné informace, informace o 
způsobech objednání, vyřízení a praktické návody k 
evidenci 

 

 k dispozici také zkrácená verze pro veřejné knihovny  
 

 

http://www.nkp.cz/refer_centrum/legms.htm


Proč zřizovat MS i v malých 
knihovnách? 

 povinnost vyplývající ze zákona 
 

 zajištění dostupnosti veřejných knihovnických a 
informačních služeb ve všech místech republiky 
 

 vyrovnání rozdílů a odstranění nežádoucí diferenciace v 
poskytování informačních a knihovnických služeb 
obyvatelům měst a malých obcí 
 

 rozšíření služeb knihovny 
 

 zvýšení uživatelského komfortu 
 

 zvýšení prestiže knihovníků i samotné knihovny 



Co lze pomocí MVS objednávat a co 
je k tomu potřeba 

 knihy 

 

 články 

 

 dokumenty z 
licencovaných 
elektronických zdrojů – 
ebrary, Kramerius … 

 

 sigla 

 

 počítač 

 

 Internet 

 

 e-mail 

 

 základní orientace v 
systému katalogů 

 

 základní knihovnické 
dovednosti 

 



Schéma MS 

SK 

RK 

KK 

NK 

MK 



Základní informační zdroje pro MS 

 Souborný katalog České republiky 

 SKAT 

 Jednotná informační brána 

 Meziknihovní výpůjční systém 
regionální knihovny v Karviné 

 Databáze Národní knihovny ČR 

 



Databáze Národní knihovny ČR 

 www.nkp.cz 

 „startovní” webová stránka pro vyhledávání MVS  

http://www.nkp.cz/


Souborný katalog ČR - možnosti 

 přidělení sigly 

 využití MVS 

 vyhledávání monografií a seriálů, vyhledávání v bázi ADR 

 detailní informace na www.caslin.cz 



Lokální záznam požadované knihovny 
– katalog LANius 



Lokální záznam žádáné knihovny – 

ukázka elektronické žádanky MVS  



Souborný katalog SKAT –starší verze Clavius a 
modernější verze Carmen, možnost objednání e-

mailem  



SKAT –Clavius, ukázka objednávky e-
mailem 



SKAT – modernější verze Carmen, ukázka 
vyhledávacího rozhraní 



SKAT-katalog Carmen, nalezené záznamy a 
možnost objednání e-mailem 



Elektronické dodávání dokumentů NK 

 služba umožňující především objednávat a přijímat elektronické 
kopie částí dokumentů v internetovém prostředí 

 

 části knih 

 

 články z periodik  

 

 části sborníků 

 

 dokumenty z Digitální knihovny 

 

 dokumenty objednané v rámci MMS došlé v elektronické podobě  

 

 lhůta pro vyřízení objednávky je 48 hodin 



Elektronické dodávání dokumentů NK 

 detailní informace o službě na 
http://www.nkp.cz/pages/edodo.htm 

 přímý odkaz  doc.nkp.cz 

http://www.nkp.cz/pages/edodo.htm


Elektronické dodávání dokumentů NK 
– ukázka výstupu 



Možné problémy při zavádění MS v 

malých knihovnách  

 absence povědomí o existenci meziknihovních služeb 

 

 neochota opouštět „ staré a osvědčené” postupy 

 

 skepse ohledně využívání 

 

 práce „ navíc” a agenda s ní spojená  

 

 technické problémy  



Obecná pravidla pro zkvalitnění MS v 
regionu 

 propagace a diskuze o systému MS v rámci 
regionu, způsoby spolupráce  

 

 školení a semináře pracovníků MS 

 

 využívání informačních zdrojů – kde, jak, proč … 

 

 preference elektronické komunikace 

 

 otázka zpětné vazby – potřeby uživatelů, příp. 
jejich finanční spoluúčast  

 



Děkuji za pozornost 

Kontakt : 

Karel.Votipka@nkp.cz  


